tipliciter eam commendat quod remedatoe in his quoniam compendiuntur. Primo quod ad deum aspicio deo dico quod conscientia bona est aula dei patrum. aureum reclusorium Christi filii dei. et habitaculum ac templum spiritus sancti. Secundo quod ad angelos intuendo dico quod conscientia bona gaudium est omnium angelorum et thesaurorum regum. et archangeli sedes. et pacti de promissione regni celestis. ita diligenter ergeli custodiunt bonis conscientias. Tertio ad omnes christianos remedando dico quod conscientia munda titulus est regis. et christiane. Quarto quod ad bonos laudando dico quod est ager benedictus. sicut ex fructibus operis bonorum plena conscientia. et est inquit ortus deliciae vestrae. diuine dulcedis. Quinto quod ad finale omnium hominum iudicium remanendo dico quod conscientia est liberus signatur et in die iudicij appetitur. Id quod Volgote ubi super dictam est conscientia est tanquam carta in quod omnium hominum merita scribuntur qui in iudicio presentabuntur: ut per ea recipiat unusquisque pugnemus in corpe. bonis bona et malis mala. Proinde debemus charillimi sumope custodire tanquam cartam tamquam valoris. scilicet hereditatem conscientiae per ea.

Proinde exemplum capiamus quod si conscientia est tanquam carta vel bulla regia hereditaria custodienda est sollicitate mundae nostrae aboleantur et sigilli ne frangantur et ne a tenebris vel hominibus corrodantur aut purerentur. cedria. id est resina fluente et ligata cedri plinius quod habet talia optime conservare. Sic debemus conscientiam nostram sollicitate custodiendae mundando a peccatis per tritum et confessionem. Item cauere ne imago diuine imaginis violetur per peccatum et cedris sanguinis Christi quod fluit in cruce quod crucifixus est de ligno cedri. Nam dicit apostolus Hebreorum ix. quod sanguis Christi emundabit conscientiam nostram ab opib; mortuis. Eremus quoniam hanc cartam conscientie binam integrum exhibuerint Christi iudicii finali iudicio hereditatem habentes beatitudinem. quod autem male neglecta et distracta exhibuerit hereditatem celestem amittere et insuper eternalis in inferno cruciabitur. O ergo hoc stude habeat bona conscientia et munda a peccatis per veram penitentiam ut habeat possit eternam. Quia prout nobis Christus dominus Amen.

De eadē dñica tercia Aduentus Sermo. viii. s.  
de conscientie reformatore et qualitate

## Quid dicis de te

q

Ipsius Job. 1. et in euangelio hodierno

**R**erum ecclia hijs diebus frequentissime memonet nos ad conscientias nostras rectificandam ut in ea Christus adueniat et inhabitet quod rex et regnatur collecta dicitur. Conscientias nostras quoniam dominus noster visitando purificare ut venient domini noster Iesus Christus filius tuus dominus noster cum omnibus sanctis parat sibi in nobis inueniat mansione. Nece autem sine suis via cognitio porit habere facere. Beatus. Scio in genimine dignum saluatorem sine proprio cognitio. Vincit in euangelio exemplum nobis apontis de Iob quod interrogatus a iudeis quod esset et quod de se ipso diceret ille humili se recognoscere. Ac illis reputatiu ipm et Christus dixit quod non est et dignus soluere et corrigit calcia metu Christi. et sic humili se recognoscendo factus est membrum Christi et dignum et habitaculum in sua conscientia efficit.

Ideo iuxta thema quod nobis dicat scriptura in extremo iohannes vniuersaliter loquendo. Quid dicit de te ipso. quod videt tu conscientiam ut noueris te et conscientias quod dice rebaberis de te ipso perfide indignum petorem ut merearum Christum suscipe in conscientias tuas tecum. Itaque in famone de conscientia tria mysteria pater in dicta in precedentibus declaranda ponemus

**P**rimus de conscientie discernende multiformi dñe. Secundus de conscientie reformanda regulari obfutatio. Tercius de conscientie male mestitia et bona fiducia. Circa primum de discernenda distincta conscientia. quod conscientia mala et conscientia bona iudicetur magis curio est adhibenda. quod Beatus. li. s. conscientia dico quod conscientia est sic aite lectus in quod habet vel potest vel cruciatum. Non videtur quod homo sanctus in lecto habet potest vel cruciatum. sicut homo bonus in sua conscientia bona dulcedis in deo potest. sicut malus homo in conscientia egreditudinis potest. Non nulla pena maior est quam mala conscientia quam si remordet perpetuo: vita ita id est Beatus. ait. Quedam est conscientia quod videtur ipsi homo bona et tamen est mala et periculosa. et cetera uero. **L**utsciam discernere notemus secundum docim. conscientie dñe et varietatem octuplicem. Prima est simpliciter. Secunda larga et nimis lata. Tertia arista et nimis stricta. Quarta perturbata. Quinta iniqua. Sexta timida. Septima erronea. Ultima saltuifera. **P**rima est conscientia plumpliciter. dico quod Beatus ubi super dictum. Lascivus quidam est trahitus sed non bona ut eo quod in spe venie peccat et dicunt in corde suo quod deo non regret. hec illa. **T**alem conscientiam est quod est male dicta. **B**ug. Maledictus ois qui peccat in spe. Exemplum habemus quod ad animam in spe misericordie dei peccavit ut ut dicitur. q. smia et a deo maledictus est. **H**en. iij. **T**alem denique conscientiam habebit et antequam. **N**ec quis multi etiam nuntialiter plenum sine meritis sperantes saluari. **G**re. dicit. Sine meritis sperare non est spes sed plumpliciter. **S**ecunda conscientia est larga et nimis latata. ut est eorum qui sola maiora peccata mortalia poterant et minoria non curarent nec reputarent esse peccata. Exemplum gratia. **P**erituria non poterant nisi fiant solentem coram iudice. Item horredat luxuriam cum propria uore tecum. ac honestos taciturnos et amplexos intercedentes provocandi uigore vel alienam uororem non curarent nisi actu peccaret. Item visuras exigere per mutuo. decipere etiam in emendo vel vedendo poterant falso vel monerentur non poterant. Item furari de exactioribus conscientiarum vel bonis ecclesie. Item depudatores in bello iusti facere non curarent et bimoni. **S**ed quod disserit an in mare magnum an in fluminis minori mergari cum hic sit et ibi utique morieris. **O**mnia de peccato. dicitur. v. c. **F**res. Inno. dicit. Per uincula solidum mortale peccatum quodcumque dannabile habet in eternum. **P**roinde Bureau. ubi super dictum. Lauenda est conscientia nimis larga quod dicitur malum bonum. qui scribitur Esaias. vi. **C**le quod dicitur bonum malum et malum bonum. ponentes lucem in tenebras et tenebras in lucem. **M**ultas excusare solet se dicentes quod conscientia non reprehendit eos peccare mortali. Qui vero dicendum est thomus quodlibet. viii. q. vi. ar. v. quod conscientia errans in his ad quodque scire potest et teneat non excusat hominem. Item Bos